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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Свищи прямой кишки – одно из наиболее распространенных

колопроктологических заболеваний, составляющее до 15% случаев

госпитализации в специализированный стационар [5].

До настоящего времени наиболее частым методом ликвидации свища

является иссечение его внутреннего отверстия, самого свищевого хода, вскрытие

и дренирование гнойных затеков и полостей.

К настоящему времени разработан широкий диапазон хирургических

вмешательств, позволяющих надежно ликвидировать свищ в 85-100%

наблюдений, такие как лигатурный метод, иссечение свища с первичной

реконструкцией анального сфинктера и т.д. Однако, подобные методы лечения

сопровождаются высоким риском развития недостаточности анальных

сфинктеров, достигающей 83% [2; 5; 48; 57; 65; 86; 92; 97].

Для снижения риска развития инконтиненции разработаны сложные

пластические операции, позволяющие ликвидировать свищ с минимальной

травмой анальных сфинктеров. Вместе с тем, использование данных методов в

клинической практике также демонстрирует развитие недостаточности анального

сфинктера в 20% случаев, что связано с неминуемой травмой внутреннего

сфинктера во время выделения и транспозиции слизисто-мышечного

лоскута [117].

В последние годы именно исключение повреждающего воздействия на

анальные сфинктеры является приоритетным направлением в лечении сложных

свищей прямой кишки. Решение этой задачи ряд авторов видит не только в

полном сохранении структур анальных сфинктеров, но и в использовании

биологических материалов, позволяющих в ускоренные сроки сформировать

надежный рубец и ликвидировать свищевой ход.
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С целью максимального исключения хирургического повреждения

сфинктеров заднего прохода активно изучаются малоинвазивные методы лечения

с различными вариантами пломбировки свищевого хода биологическими

субстратами, такими как фибриновый клей или коллагеновые импланты. На фоне

оптимистических заявлений авторов об отсутствии каких-либо изменений

функции анального жома данные методы лечения сопровождаются высокой

частотой возврата заболевания, достигающей 76% [21; 28;31; 37; 38; 46; 102; 108].

Большой процент несостоятельности пломбировки, по-видимому, связан с

недостаточной герметичностью и неадекватной изоляцией импланта от просвета

прямой кишки, а также неэффективным дренированием послеоперационной

раны [15; 21; 23; 26; 73; 75; 90].

Несмотря на неплохие непосредственные результаты пломбировки

свищевого хода биологическими субстратами, улучшающими регенерацию

тканей, высокий процент рецидивов заболевания побуждает искать новые методы

операций с применением биопластических материалов, которые позволят

добиться более хороших результатов в лечении сложных свищей с минимальным

риском развития анальной инконтиненции.

Цель и задачи исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с экстрасфинктерными и

транссфинктерными свищами прямой путем снижения риска возникновения

анальной инконтиненции.

Для достижения этой цели нами были сформулированы следующие задачи:

1. Разработать способ хирургического лечения экстрасфинктерных и

транссфинктерных свищей прямой кишки позволяющий снизить риск развития

анальной инконтиненции в послеоперационном периоде.

2. Разработать метод имплантации и фиксации биопластического

материала в области внутреннего свищевого отверстия и ложа свищевого хода.

Оценить интеграцию биопластического материала с тканями организма и

скорость его замещения соединительно-тканным рубцом.
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3. Изучить особенности течения послеоперационного периода, выявить

частоту осложнений, определить возможные причины их возникновения и

установить сроки реабилитации пациентов, оперированных с применением

биопластических материалов.

4. Провести сравнительный анализ результатов лечения свищей прямой

кишки с применением биопластических материалов с результатами сегментарной

проктопластики.

5. Определить показания и противопоказания к предложенному методу

хирургического вмешательства с применением биопластического материала у

больных свищами прямой кишки.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследований: общепринятые клинические, эндоскопические,

рентгенологические, ультразвуковые, физиологические. Использовалось

оборудование клинических подразделений ФГБУ "ГНЦК им А.Н. Рыжих"

Минздрава России, оборудование рентгенорадиологического отдела,

оборудование патоморфологической, клинической, биохимической и

патофизиологической лабораторий, оборудование операционных, медицинский

архив.

Настоящее исследование основано на анализе результатов обследования и

лечения 160 пациентов с экстрасфинктерными и транссфинктерными свищами

прямой кишки, оперированных в ФГБУ "ГНЦК им А.Н. Рыжих"

Минздрава России, в период с января 2010 по декабрь 2014 года.

Научная новизна исследования:

1. Разработан и внедрен в клиническую практику метод хирургического

лечения свищей прямой кишки с пластикой внутреннего свищевого

отверстия коллагеновой мембраной и пломбировкой ложа иссеченного

свищевого хода биопластическим материалом в форме жгута. На метод

лечения получен патент № 2451490 от 27.05.2012.
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2. Разработан и внедрен в хирургическую практику специальный проводник

для доставки коллагенового импланта "Коллост" в ложе иссеченного

свищевого хода. На полезную модель получена приоритетная справка

№2015113455/(021068) от 13.04.2015.

3. Изучены особенности и сроки интеграции коллагенового материала после

имплантации и обоснована его эффективность для закрытия внутреннего

свищевого отверстия и свищевого хода.

4. Доказано, что использование предложенной операции не оказывает

отрицательного воздействия на функциональное состояние запирательного

аппарата прямой кишки в отдаленные сроки после операции.

Практическая значимость работы:

Внедрение предлагаемого способа хирургического лечения

экстрасфинктерных и транссфинктерных свищей прямой кишки в широкую

клиническую практику позволит значительно снизить частоту развития

инконтиненции в послеоперационном периоде при сопоставимой частоте

рецидивов заболевания с традиционно используемым методом сегментарной

проктопластики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Операцией выбора у пациентов с экстрасфинктерными и

транссфинктерными свищами прямой кишки является пластика

внутреннего свищевого отверстия коллагеновой пластиной с пломбировкой

ложа иссеченного свищевого хода биопластическим материалом в форме

жгута.

2. Противопоказаниями к применению биопластических материалов является

активный воспалительный процесс в параректальной клетчатке, наличие

гнойных затеков в межсфинктерном пространстве и выраженный рубцовый

процесс в области внутреннего свищевого отверстия.

3. Применение биопластического материала позволяет снизить риск развития

анальной инконтиненции, без увеличения частоты возникновения

осложнений и возврата заболевания.
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Апробация работы

Основные положения диссертационного исследования доложены на:

• Научно-практических конференциях ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих»

Минздрава России в 2012г., 2013г. и 2014 г.

• "III съезде хирургов Юга России", Астрахань, 2013 г.

• 12 Московской ассамблее "Здоровье столицы", Москва, 2014 г.

• Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием "Актуальные вопросы колопроктологии", Смоленск, 2015 г.

• "Международном Объединенном Конгрессе Ассоциации

Колопроктологов России и первом ESCP/ECCO региональном мастер-классе",

Москва, 2015 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 2 статьи

опубликованы в журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК:

1. Фролов С.А., Кузьминов А.М., Минбаев Ш.Т., Королик В.Ю.,

Орлова Л.П. , Фоменко О.Ю., Полякова Н.А., Богормистров И.С. Лечение свищей

прямой кишки с применением нереконструированного коллагена // Российский

журнал гастроэнтерологии, гепатологии и колопроктологии - 2014. - Т.24. -

№6. - С.65-72.

2. Богормистров И.С., Фролов С.А., Кузьминов А.М., Бородкин А.С.,

Королик В.Ю., Минбаев Ш.Т. Хирургические методы лечения

экстрасфинктерных и транссфинктерных свищей прямой кишки // Российский

журнал гастроэнтерологии, гепатологии и колопроктологии - 2015. - Т.25. -

№4. - С.92-100.

3. Кузьминов А.М., Минбаев Ш.Т., Королик В.Ю., Бородкин А.С.,

Богормистров И.С. Отдаленные результаты лечения экстрасфинктерных свищей

прямой кишки методом сегментарной проктопластики // Колопроктология. –

2014. - № 3 (49) (приложение). – С. 23.
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4. Фролов С.А., Кузьминов А.М., Минбаев Ш.Т., Королик В.Ю.,

Бородкин А.С., Богормистров И.С. Лечение экстрасфинктерных и

транссфинктерных свищей прямой кишки с применением нереконструированного

коллагена // Колопроктология. – 2014. - № 3 (49) (приложение). – С. 42.


[…]


группе сравнения у 14 (16,3%) сфинктерометрия, у 10 (11,6%) профилометрия

(Табл. 13,14).

При сравнении показателей давления в анальном канале до и после операции

методом профилометрии в основной группе не выявлено статистически

значимого их снижения как при тоническом, так и при волевом
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сокращении (р>0,05). После сегментарной проктопластики через 3 месяца

показатели давления в анальном канале (тонус) не восстановились и были

достоверно ниже исходного уровня (р<0,05). Волевые сокращения также были

несколько снижены, хотя статистически достоверных различий не

установлено р=0,2026

При сравнении до и после операционных показателей сфинктерометрии

прослеживается та же тенденция. У пациентов, перенесших операцию с

применением биопластического материала, показатели силы как волевого, так и

тонического сокращения анальных сфинктеров остаются стабильными (р>0,05). А

у пациентов, перенесших сегментарную проктопластику выявляется

статистически достоверно значимое снижение показателей силы как волевого, так

и тонического сокращения анальных сфинктеров, спустя 3 месяца после операции

(р<0,05)

При анализе жалоб на недержание элементов кишечного содержимого до и

после операции в группе с применением биопластического материала через 3

месяца не произошло увеличения числа пациентов с проявлениями анальной

инконтиненцией, а также усугубления ее степени (7 человек до и 7 после). В

группе сравнения число пациентов с явлениями инконтиненции увеличилось – до

операции выявлялось 11 (45,8%) пациентов с недостаточностью той или иной

степени, через 3 месяца после операции число пациентов с явлениями

инконтиненции возросло до 13 (54,2%). Еще в одном случае у пациента с

выявленной исходно первой степенью недостаточности анального сфинктера

после операции отмечено ее усугубление до второй степени. Хотя статистически

достоверной разницы из-за небольшого числа наблюдений не получено.

Таким образом в группе с применением биопластического материала не

отмечено появления или усугубления степени недостаточности анального

сфинктера, что свидетельствует о сохранении его структуры, иная ситуация в

группе сравнения, где у 3 (4,5%) пациентов отмечено появление или усугубление

инконтиненции. Однако, ввиду малого количества наблюдений, статистически

достоверной разницы не получено χ2 = 1,55.
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По нашему мнению, преимущества применения биопластического материала

заключаются в сохранении структур анальных сфинктеров, что позволяет

минимизировать риск развития послеоперационной инконтиненции и достигается

путем уменьшения объема хирургического вмешательства в области внутреннего

и наружного анальных сфинктеров за счет пломбировки свищевого хода

биопластическим материалом в виде жгута и пластины "Коллост". При этом

исключение этапа выделения и транспозиции полностенного лоскута стенки

прямой кишки сокращает время операции, а использование специального

проводника, позволяет удобно и быстро доставить биопластический материал.

Следовательно, предложенный способ хирургического лечения

экстрасфинктерных и транссфинктерных свищей прямой кишки с применением

биопластического материала может быть предложен для внедрения в практику

колопроктологического стационара.
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ВЫВОДЫ.

1. Применение биопластического материала при хирургическом лечении

экстрасфинктерных и транссфинктерных свищей позволяет ликвидировать свищ

без нарушения функции анальных сфинктеров. Объективные методы

обследования не выявили случаев возникновения или усугубления степени уже

имевшейся инконтиненции в отличии от группы сравнения, где диагностировано

статистически значимое снижение тонуса анальных сфинктеров при

профилометрии (р=0,0284) и тонических и волевых сокращений при

сфинктерометрии (р<0,01)

2. Применение биопластического материала не сопровождается

специфическими осложнениями, развитием воспалительных изменений и

аллергических реакций. Также не происходит увеличения числа

послеоперационных осложнений по сравнению с сегментарной проктопластикой

(8,2% и 15,2%, соответственно) (χ2=0,68).

3. Раздельная фиксация коллагенового жгута и пластины исключает

миграцию биоматериала и обеспечивает его полное замещение

соединительнотканным рубцом на 60 день после операции по данным

трансректального ультразвукового исследования.

4. Уменьшение объёма хирургического вмешательства и использование

разработанного для установки биопластического материала проводника позволяет

существенно сократить продолжительность операции по сравнению с

сегментарной проктопластикой (48,0 ± 14 мин. и 80,7 ± 24 мин. соответственно,

р=0,0001).

5. Применение биопластического материала сопровождается

сопоставимой с сегментарной проктопластикой частотой развития рецидивов

(6,2% и 4,5%, соответственно) (χ2=0,15).

6. Установлена достоверная зависимость между частотой возврата

заболевания и степенью сложности свища при оперативных вмешательствах с

использованием биоматериала. Так при 4 степени сложности свища частота
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возникновения рецидива заболевания достигает 30%, а при 1-3 степени сложности

– 1,81% (χ2=11,87).

7. В случаях, когда хронический парапроктит сопровождается

выраженными рубцовыми изменениями по ходу свища и гнойно-воспалительным

процессом в параректальной клетчатке (4 степень сложности свища)

использование биопластического материала в хирургическом лечении

противопоказано.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В план предоперационного обследования следует включить

исследования, позволяющие выявить воспалительные изменения в

параректальной клетчатке и определить выраженность рубцового процесса в

анальном канале.

2. Необходимо отдельно фиксировать пластину и жгут "Коллост". При

этом пластина фиксируется к внутреннему сфинктеру, а жгут фиксируется в

параректальном клетчаточном пространстве кисетным швом.

3. При выявлении выраженного рубцового процесса,

распространяющегося более чем на 0,5 см по окружности от внутреннего

свищевого отверстия следует отказаться от применения биопластического

материала.

4. Раздельная фиксация биопластического материала (жгута и пластины)

не требует соблюдения строго постельного режима в послеоперационном

периоде, применения антибиотиков и медикаментозной задержки стула.
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