## Отзыв

научного руководителя, д.м.н. Фролова С.А.

на Богормистрова И.С.

Богормистров И.С. с 2010 по 2012 гг. проходил обучение в клинической ординатуре по специальности «Колопроктология» в ФГБУ "ГНЦК им. А.Н. Рыжих" Минздрава России, за время которой собрал данные лечения пациентов новым методом с применением биопластического материала "Коллост" при лечении больных экстрасфинктерными и трансфинктерными свищами прямой кишки. Совместно с сотрудниками отдела общей проктологии с группой изучения семейного аденоматоза толстой кишки разработан метод лечения свищей прямой кишки с пластикой внутреннего свищевого отверстия и ложа свищевого хода биопластическим материалом, разработано полезное устройство – проводник для доставки биопластического материала в виде жгута по ложу иссеченного свищевого хода. В 2012 году поступил в клиническую аспирантуру ФГБУ «ГНЦК им А.Н. Рыжих» Минздрава России. За время обучения в аспирантуре Богормистров И.С. подготовил диссертационную работу, посвященную новому методу лечения экстрасфинктерных и трансфинктерных свищей прямой кишки, где сравнил результаты лечения предложенным методом с методом сегментарной проктопластики.

Совместно с сотрудниками ФГБУ «ГНЦК им А.Н. Рыжих» Минздрава России по теме диссертации опубликовано 2 работы в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций, а также 11 тезисов в сборниках, из них 2 - в зарубежных журналах. Результаты работы докладывались на различных научных конференциях, симпозиумах и съездах в России.

Диссертант зарекомендовал себя целеустремленным научным работником, обладающим творческим мышлением, способностью к новаторству и изобретательской деятельности, а также умением грамотно планировать исследовательскую работу и анализировать полученные результаты.

За время обучения в клинической ординатуре и аспирантуре Илья Сергеевич зарекомендовал себя грамотным врачом, пользующимся уважением среди коллег и пациентов.

Следует отметить большой интерес практических врачей и научных сотрудников к результатам исследований диссертанта.

По своим деловым и моральным качествам Богормистров И.С. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель, д.м.н., Фролов С.А. (зам. директора по научной работе ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава России. Адрес: 123423, Москва, ул. Саляма Адила, дом 2; тел. 8-499-199-93-68; факс 8-499-199-04-09; e-mail: [info@gnck.ru](mailto:info@gnck.ru))

Подпись д.м.н., Фролова С.А., заверяю

Директор ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава России
Проф. Шелыгин Ю.А.